ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 30 ноября 2017 года

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи ФИО3, 

при секретаре судебного заседания ФИО14,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора (адрес обезличен) г.Н.Новгорода ФИО4,

потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №2,

защитника: адвоката: ФИО5, представившего ордер (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и удостоверение (№), 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (данные обезличены).рождения, уроженца (адрес обезличен), гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, холостого, работающего оператором заправки в ООО «Ренессанс», зарегистрированного по адресу: г.Н.Новгород (адрес обезличен)172, до задержания проживающего по адресу: 

<

...>.(адрес обезличен), (адрес обезличен) ранее судимого: (ДД.ММ.ГГГГ.) приговором Ленинского районного суда г.Н.Новгорода по ст.228 ч.2 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, освобожденного (ДД.ММ.ГГГГ.) по постановлению Краснобаковского районного суда Нижегородской области от (ДД.ММ.ГГГГ.) условно- досрочно на 7 месяцев 3 дня, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 105 ч.1, 115 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 23 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу места жительства в (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, на почве возникших после совместного распития спиртных напитков личных неприязненных отношений, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, в ходе ссоры, перешедшей в обоюдную драку, ножом, который взял на кухне квартиры, используя таковой в качестве оружия, нанес своему знакомому Потерпевший №1 удар в область груди, своими умышленным преступными действиями причинив Потерпевший №1 проникающую колото-резаную рану грудной клетки справа с развитием гемопневмоторакса (наличие крови и воздуха в плевральной полости) справа, вызвавшего причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни Потерпевший №1 

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) после 23 часов 30 минут и после нанесения Потерпевший №1 ножевого ранения ФИО1, находясь в прихожей (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, в ответ на попытки Потерпевший №2 защитить Потерпевший №1, также действуя умышленно, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве возникших личных неприязненных отношений, с целью причинения телесных повреждений, нанес Потерпевший №1 удар рукой в лицо, своими умышленными преступными действиями причинив Потерпевший №2 перелом костей ее носа, повлекший легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал частично, заявил о неосторожном и случайном характере причинения им телесных повреждений потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2, и показал, что (ДД.ММ.ГГГГ.) около 23-00 часов, находясь в своей квартире, в ходе ссоры с потерпевшими, которых он заподозрил в том, что они без спроса взяли у подсудимого бутылку водки, между ним и потерпевшими завязалась драка, при которой, он допускает, что мог нанести Потерпевший №2 удар, когда отталкивал ее от себя, а также ножом, который в ходе драки взял со стола на кухне своей квартиры наотмашь, случайно нанес потерпевшему Потерпевший №1 удар, после чего принял меры к вызову скорой медицинской помощи, сотрудникам которой помогал транспортировать потерпевшего в карету, впоследствии пытался материально компенсировать причиненный ущерб, перечислив потерпевшим денежные средства. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что подсудимый ему знаком, ранее между ними существовали дружеские соседские отношения, и показал, что (ДД.ММ.ГГГГ.) после 22-00 часов в ходе совместного распития спиртных напитков, находясь в квартире у подсудимого, в ходе ссоры с ним, когда ФИО1 предъявил потерпевшему претензии по поводу исчезновения бутылки водки, между ними завязалась обоюдная драка, в ходе которой они упали на пол в квартире у подсудимого, нанесли друг другу удары, пытались душить друг друга, в результате по окончанию драки потерпевший встал с пола и направился на выход из квартиры подсудимого, и в этот момент получил из-за спины удар ножом в правый бок, который потерпевшему нанес ФИО1, как был нанесен удар, потерпевший не видел, после чего вышел из квартиры, где упал на лестничную клетку. 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №2 суду пояснила, что подсудимый ей знаком, ранее между ними существовали дружеские соседские отношения, и показал, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в ходе совместного распития спиртных напитков, когда потерпевшая находилась в своей квартире, а ее муж Потерпевший №1 находился в квартире у подсудимого, она услышала звуки борьбы и крик Потерпевший №1, потерпевшая вышла на лестничную площадку, где увидела лежащего на лестничной площадке около квартиры подсудимого своего мужа, у которого было ножевое ранение, на нем сверху сидел ФИО1, который тянул руки к груди потерпевшего, он, то ли пытался душить мужа, то ли пытался привести Потерпевший №1 в чувства, в этот момент ножа в руках у подсудимого потерпевшая не видела. Потерпевшая подбежала сзади к подсудимому и пыталась оттащить его от мужа, в результате чего с развороту получила удар, который нанес ей ФИО1 кулаком в нос, в результате у потерпевшей был сломан нос, у нее потекла кровь, она от удара упала и потеряла сознания, когда пришла в себя, то с помощью соседей вызвала карету скорой помощи. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 суду пояснил, что работает полицейским отделения полка ППСП УМВД России по г.Н.Новгороду, и показал, что (ДД.ММ.ГГГГ.) после 00 ч. 05 мин. по заявке о ножевом ранении прибыл по адресу места жительства потерпевших, к тому момент потерпевший находился уже в карете скорой медицинской помощи, и потерпевшая Потерпевший №2 стояла рядом, она пребывала в состоянии алкогольного опьянения. Подсудимый сообщил свидетелю, что между ним и потерпевшим был конфликт, в результате которого подсудимый нанес ножевое ранение. Подсудимый сообщил, что он и потерпевший вместе гуляли, затем вернулись в квартиру, и когда вышли на балкон покурить, то в это время у подсудимого пропала бутылка водки, стоявшая на столе. В последующем из-за этого произошел конфликт. Подсудимому не понравилась, что из его дома пропала бутылка водки, он подумал, что кто-то из потерпевших взял эту бутылку себе, говорил, что, кроме них никто ее взять не мог. Он сказал, что, когда потерпевший напал на него, то подсудимый взял со стола на кухне своей (адрес обезличен) нож и наотмашь нанес удар потерпевшему, на данный нож подсудимый указал свидетелю, данный нож свидетель из квартиры изъял. Со слов подсудимого также известно, что он помогал нести потерпевшего до автомобиля скорой помощи на носилках. 

Допрошенная в судебном заседании свидетеля ФИО9 суду пояснила, что работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, и показала, что в составе следственно- оперативной группы прибыла по адресу места жительства потерпевших сразу после случившегося, свидетель увидела, что перед входом в квартиру имеются следы крови. В холле квартиры свидетель увидели также следы крови, они были достаточно обширными. Со слов потерпевшей Потерпевший №2 и самого подсудимого свидетель узнала, что ножевое ранение было нанесено подсудимым, который данный факт подтвердил, потерпевшего Потерпевший №1 госпитализировали в больницу (№). Свидетель установила, что конфликт произошел из-за того, что не поделили бутылку водки. У потерпевшей Потерпевший №2 свидетель также видела следы побоев.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО10 суду пояснила, что потерпевшие приходятся ей соседями, а подсудимый сожителем, и показала, что очевидцем случившегося не была, так как дома отсутствовала, приехала после звонка подсудимого о том, что он ударил ножом соседа. Когда свидетель зашла в лестничный пролет, то увидела, что там находились Потерпевший №2, Потерпевший №1 и соседка ФИО11, при этом Потерпевший №1 лежит на животе, на полу в подъезде прямо за дверью квартиры свидетеля, он лежал животом вниз. Потерпевшая Потерпевший №2 находилась рядом. Кровь была, и в прихожей квартиры свидетеля, и за дверью. Со слов подсудимого свидетель узнала, что в ходе совместного распития спиртных напитков, у подсудимого пропала бутылка водки, он заподозрил в ее исчезновении потерпевших, но они не сознались. В дальнейшем между ними произошел конфликт, то есть, между ФИО1 и потерпевшими Т-выми. ФИО1 сказал, что завязалась драка, это все происходило на кухне, потерпевшие пытались вдвоем утихомирить ФИО1, с его слов они навались на него вдвоем. Подсудимый сообщил свидетелю, что нанес Потерпевший №1 удар ножом. Свидетель видела, как подсудимый помогал врачам скорой помощи нести носилки с потерпевшим до кареты. 

По ходатайству гособвинителя, судом, на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО12 на предварительном следствии (т.1 л.д.155-158), достоверность которых свидетель суду подтвердила, и из которых следует, что они с подсудимым ведут общее хозяйство, (ДД.ММ.ГГГГ.) они с ФИО1 совместно распивали спиртные напитки в соседями Т-выми, после чего около 21-00 часов свидетель уехала из дома, а около 23 часов 30 минут ей позвонил ФИО1 и сказал ей, чтобы она шла домой, что он нанес удар ножом в область груди Потерпевший №1 Когда свидетель приехала домой, то увидела лежащего на полу лицом вниз ФИО6, около него было много крови. В тот момент в подъезде был только подсудимый, она, ФИО7 и соседка Ирина. У ФИО1 была гематома на правом глазу. У ФИО7 было все лицо в крови, а у ФИО6 было ножевое ранение, и он потерял много крови. Елена была в состоянии сильного алкогольного опьянения, ее речь была не внятна, заторможена. Она была крайне агрессивна и кричала на ФИО2. Свидетель взяла сотовый телефон ФИО2 и начала снимать на камеру все происходящее. ФИО2 ей рассказывал, что в ход ссоры из-за бутылки водки, которую по подозрениям подсудимого из его квартиры без спросу забрали потерпевшие, ФИО1 нанес удар ножом в область груди ФИО6.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО11 суду пояснила, что является соседкой подсудимого и потерпевших, и показала, что поздно вечером слышала из своей квартиры шум, поскольку у свидетеля маленькие дети, то решили успокоить шумевших, для этого вышла в коридор и услышала голоса потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, подсудимого ФИО1, было понятно, что ФИО1 выгонял потерпевших из своей квартиры, свидетель вмешиваться не стала. Спустя несколько минут, услышала, как жена потерпевшего Потерпевший №2 стала кричать «Зарезали, Убили», после чего свидетель посмотрела в глазок и увидела, что потерпевший Потерпевший №1 сидел около двери, в коридоре было темно, когда свидетель вышла в коридор, то увидела лужу крови, Потерпевший №1 просил вызвать скорую помощь. По прибытию врачей скорой помощи свидетель видела, как Потерпевший №2 не давала подойти сотрудникам скорой помощи к своему мужу. Потом ФИО1 взял носилки, и помог врачам унести потерпевшего Потерпевший №1 Свидетель суду пояснила, что карету скорой помощи и сотрудников полиции вызывала она по просьбе подсудимого с телефона крестной своих детей. 

По ходатайству гособвинителя судом были оглашены письменные материалы уголовного дела:

т.1:

л.д.37- заявление от потерпевшей Потерпевший №2 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 по факту причинения потерпевшей легкого вреда ее здоровью, 

л.д.41- рапорт об обнаружении признаков преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому, по каналу связи «02» поступило сообщение о ножевом ранении по адресу: г.Н.(адрес обезличен), 25 «а»,

л.д.43- протокол личного досмотра задержанного ФИО1 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно протоколу, в ходе личного досмотра в присутствии понятых в квартире по адресу: г.Н.(адрес обезличен), 25 «а»- 61 у ФИО1 был изъят нож,

л.д.44- рапорт о задержании ФИО1, составленный (ДД.ММ.ГГГГ.) полицейским полка ППСП, согласно рапорту, по прибытию в вышеуказанную квартиру, сотрудники полиции обнаружили в ней ФИО1, который пояснил, что в ходе ссоры с соседями Т-выми из-за бутылки водки, когда они начали его избивать, в целях самообороны ФИО1 взял со стола нож, которым наотмашь ударил Потерпевший №1 в область грудной клетки слева, после чего Потерпевший №1 доставили в больницу,

л.д.45- рапорт о получении сообщения из больницы (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому, в больницу был доставлен Потерпевший №1, которому был поставлен диагноз: проникающее колото-резанное ранение передней поверхности грудной клетки, шок 1-2 степени, со слов: дома известный нанес ножевое ранение,

л.д.46- явка с повинной от ФИО1 от (ДД.ММ.ГГГГ.), в которой он сообщил, что (ДД.ММ.ГГГГ.) нанес удар ножом Потерпевший №1,

л.д.47-56- протокол осмотра места происшествия, согласно которому, было осмотрено помещение (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, откуда была изъята зажигалка со следами бурого вещества,

л.д.57- протокол изъятия у потерпевшего Потерпевший №1 личных вещей, в которых он находился в момент получения ножевого ранения, 

л.д.84-88,101-104,106- данные о личности потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым, он не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, 

л.д.89-100- протокол проверки показаний на месте с участием потерпевшего Потерпевший №1, согласно которому, потерпевший рассказал об обстоятельствах получения им ножевого ранения в грудную клетку от подсудимого, указав место в квартире, где было данное ножевое ранение ему подсудимым нанесено,

л.д.117-120- данные о личности потерпевшей Потерпевший №2, которая имеет двоих малолетних детей,

л.д.172-174- выписка из карты вызова скорой медицинской помощи от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно сведениям которой, потерпевший Потерпевший №1 был госпитализирован в больницу (№) с ножевым ранением грудной клетки,

л.д.189-193- протокол выемки у подсудимого ФИО1 биологических образцов, 

л.д.201-205- протокол выемки у подсудимого ФИО1 сотового телефона,

л.д.206-208- протокол осмотра ножа, изъятого с места преступления, который имеет размерные характеристики: 25.9 см- общая длина, 14.9см-длина клинка, 1см-ширина клинка,

л.д.213-219- протокол осмотра сотового телефона, изъятого у подсудимого ФИО1, в памяти которого сохранились вызовы экстренных служб (ДД.ММ.ГГГГ.), а также осмотрена видеозапись событий в подъезде на момент прибытия врачей скорой помощи, согласно записи, ФИО1 утверждает, что оборонялся от действий потерпевших, при этом Потерпевший №2, в свою очередь, данный факт отрицала, и диск с видеозаписью,

т.2:

л.д.4-7- протокол получения для сравнительного исследования биологических образцов у подсудимого ФИО1, 

л.д.8-11- протокол получения биологических образцов у потерпевшего Потерпевший №1,

л.д.27-28- заключение судебно-психиатрической экспертизы (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно выводам которого, ФИО1 психическими расстройствами не страдает, вменяем,

л.д.44-45- заключение судебной биологической экспертизы (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно выводам которого, в смыве бурого вещества с пола квартиры по адресу места происшествия, обнаружена кровь, принадлежащая потерпевшему Потерпевший №1, 

л.д.96-98- заключение судебно-биологической экспертизы (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно выводам которого, на клинке ножа, изъятого с места преступления, была обнаружена кровь, принадлежность которой определить не представилось возможным из-за малого ее количества, 

л.д.113-115- заключение судебно-биологической экспертизы (№), согласно выводам которой, на кистях рук у подсудимого ФИО1, обнаружена кровь, принадлежность которой определить не представилось возможным из-за малого ее количества, 

л.д.164-166- заключение судебно-медицинской экспертизы (№)-Е от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно выводам которого, у ФИО1 были обнаружены повреждения: кровоподтеки и ссадины лица, шеи, верхних конечностей, левой голени, коленных суставов, царапины правой кисти, грудной клетки; учитывая их морфологические особенности, таковые образовались от воздействия тупого предмета (предметов), ссадины ориентировочно менее чем за сутки до момента осмотра, кровоподтеки, ориентировочно, в пределах 3-4 суток, до момента осмотра, царапины, образовались от воздействия острого предмета (предметов), имеющего острый край, кромку, ориентировочно, менее чем за сутки до момента осмотра; обнаруженные при экспертизе повреждения могли образоваться в ночь со (ДД.ММ.ГГГГ.) на (ДД.ММ.ГГГГ.), ссадины и кровоподтеки могли образоваться от воздействия рук, приблизительно в один и тот же промежуток времени, не причинили вреда здоровью,

л.д.193-195- заключение дополнительной судебно-медицинской экспертизы (№)-ДОП от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно выводам которого, у Потерпевший №2 имелись: закрытый перелом костей носа, не исключается возможность образования такового в ночь со 2-го на (ДД.ММ.ГГГГ.), причинив легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, 

л.д.209-211- заключение судебно-медицинской экспертизы (№)-Д от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно выводам которого, у Потерпевший №1 имелись: проникающая колото-резаная рана грудной клетки справа с развитием гемопневмоторакса (наличие крови и воздуха в плевральной полости) справа, кровоподтек левой окологлазничной области; рана возникла от действия колюще-режущего орудия, возможно, клинка ножа 02.08.2017г.; рана причинила тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни; кровоподтек левой окологлазничной области, не причинил вреда здоровью, имеет характер тупой травмы, мог образоваться 02.08.2017г.; все повреждения могли образоваться при обстоятельствах, указанных в показаниях обвиняемого ФИО1 и потерпевшего Потерпевший №1,

т.3:

л.д.7-15- протокол проверки показаний на месте, согласно которому, подозреваемый ФИО1 продемонстрировал механизм нанесения удара ножом потерпевшему (а именно, путем разворота через левое плечо),

л.д.36-38,74,76,77,78,79-81,85-89,94,98-106,109,112-119,123-127,137-139,141-характеризующий материал в отношении подсудимого ФИО1,

вещественные доказательства: с СД-записью событий после преступления, происходящих в подъезде дома подсудимого и потерпевших в момент оказания Потерпевший №1 медицинской помощи.

Оценив представленные сторонами доказательства, с учетом позиции сторон, суд признает таковые относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора. За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает показания потерпевших, свидетелей, в совокупности с письменными и вещественными (видеозапись событий после преступления) доказательствами по делу, а также в совокупности с показаниями самого подсудимого ФИО1 об обстоятельствах преступлений.

Оценив представленные сторонами доказательства, суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе, нарушений права подсудимого на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнения виновность подсудимого в совершенных им преступлениях. 

Суд не установил между показаниями потерпевших, свидетелей и подсудимого существенных противоречий, которые могли бы поставить под сомнения выводы суда об обстоятельствах совершения преступлений, установленных и изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Суд установил, что мотивом для совершения обоих преступлений явились возникшие в процессе совместного распития спиртных напитков неприязненные отношения к потерпевшим в ответ на не обнаруженную подсудимым бутылку водки, в удержании которой подсудимый заподозрил потерпевших. Суд установил, что на этой почве между подсудимым и потерпевшим Потерпевший №1 завязалась ссора, перешедшая в обоюдную драку, в ходе которой подсудимый и нанес потерпевшему ранение ножом, который взял на кухне своей квартиры, где происходила драка. С этой же целью подсудимый несколькими минутами позднее нанес удар потерпевшей Потерпевший №2 кулаком в лицо в ответ на ее попытки оттащить подсудимого от своего мужа - потерпевшего Потерпевший №1

Проанализировав представленные сторонами доказательства, суд критически оценивает показания подсудимого ФИО1 о неосторожном и случайном характере его действий при причинении телесных повреждений потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2, и считает таковые способом смягчить степень ответственности за совершенные преступления.

Суд установил, что на момент совершения преступлений подсудимый ФИО1 полностью отдавал отчет своим действиям, в каком-либо расстройстве психической деятельности не находился, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.2 л.д.27-28).

Так, согласно представленным доказательствам, суд установил, что при причинении ножевого ранения потерпевшему Потерпевший №1 подсудимый действовал с прямым преступным умыслом, направленным на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего, опасного для его жизни. О направленности преступного умысла подсудимого свидетельствует характер, механизм и локализация причиненных подсудимым ФИО1 потерпевшему телесных повреждений, а именно, удар ножом в грудную клетку справа, в результате чего, потерпевшему были причинены телесные повреждения, а именно, согласно заключению судебно-медицинской экспертизы (№)-Д от (ДД.ММ.ГГГГ.), проникающая колото-резаная рана грудной клетки справа с развитием гемопневмоторакса (наличие крови и воздуха в плевральной полости) справа.

Суд констатирует между преступными действиями ФИО1 и телесными повреждениями Потерпевший №1 прямую причинно-следственную связь.

Факт использования подсудимым ножа нашел свое полное подтверждение представленными доказательствами, а именно, характером ранения, показаниями подсудимого и потерпевшего, а также изъятием в квартире подсудимого кухонного ножа, на который указал сам подсудимый сразу после прибытия к нему сотрудников полиции, и на клинке которого, а также на руках у подсудимого, экспертами была обнаружена кровь.

Обстоятельства причинения телесных повреждений потерпевшему Потерпевший №1 суд установил на основании показаний потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, и самого подсудимого ФИО1

Факт обоюдной драки, предшествовавшей преступлению в отношении Потерпевший №1, помимо показаний потерпевшего и подсудимого, подтверждается заключениями проведенных по делу судебно-медицинских экспертиз №(№)-Е от (ДД.ММ.ГГГГ.) и №(№)-Д от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.2 л.д.164-166, 209-211), установивших наличие у подсудимого и потерпевшего телесных повреждений, свидетельствующих о взаимном нанесении ударов друг другу.

Вместе с тем, оценив представленные сторонами доказательства, суд не разделяет позицию гособвинителя о наличии в действиях подсудимого ФИО1 умысла на покушение на убийство потерпевшего Потерпевший №1, поскольку обстоятельства преступления, установленные судом, а также действия подсудимого в момент совершения такового и после такового свидетельствуют об обратном. Суд оценивает, что умысел подсудимого ФИО1 на причинение ножевого ранения потерпевшему являлся внезапно возникшим, в ответ на подозрения потерпевшего в завладении бутылкой водки, принадлежащей подсудимому, и как следствие этих подозрений, в ходе обоюдной ссоры; в момент причинения ножевого ранения потерпевшему они с подсудимым находились один на один, у подсудимого отсутствовали какие-либо препятствия для доведения возможности причинения смерти потерпевшему до конца, тем не менее, подсудимый после нанесений удара ножом не продолжил свои противоправные действия, отбросив нож, и пытаясь привести потерпевшего в чувства, о чем заявил суду, и что не было опровергнуто в ходе судебного следствия, именно подсудимый принял меры к вызову кареты скорой медицинской помощи, помогая врачам в транспортировке потерпевшего до автомобиля, а также к вызову сотрудников полиции. Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 об обстоятельствах конфликта также не следует действий или намерений подсудимого в причинении Потерпевший №1 именно смерти. При установленных обстоятельствах, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью потерпевшего Потерпевший №1, опасного для его жизни, с применением в качестве оружия- ножа. 

Кроме того, суд установил, что при совершении преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №2 подсудимый также действовал с прямым преступным умыслом, направленным на причинение потерпевшей Потерпевший №2 легкого вреда здоровью, путем нанесения удара кулаком в область носа, причинив закрытый перелом костей такового. Направленность преступного умысла подсудимого подтверждает характер, механизм и локализация нанесенного удара потерпевшей. 

Степень тяжести вреда здоровью и последствия от причинения такового, как то, легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, суд установил на основании заключения судебно-медицинской экспертизы (№)-Е от (ДД.ММ.ГГГГ.) (т.2 л.д.193-195). 

Обстоятельства данного преступления суд установил из показаний потерпевшей Потерпевший №2 и подсудимого ФИО1, между которыми, относительно юридически-значимых обстоятельств оценки действий подсудимого существенные противоречия отсутствуют.

На основании представленных доказательств суд установил, что по обоим преступлениям подсудимый довел свой преступный умысел до конца, выполнив объективную сторону преступлений, установленную судом и изложенную в описательно-мотивировочной части приговора. 

Таким образом, оценив представленные сторонами доказательства, по эпизоду от (ДД.ММ.ГГГГ.) по факту причинения потерпевшему Потерпевший №1 ножевого ранения суд переквалифицирует действия подсудимого ФИО1 со ст.ст.30 ч.3, 105 ч.1 УК РФ на ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ, признает подсудимого виновным и квалифицирует его действия по ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Кроме того, оценив представленные сторонами доказательства, суд признает по факту причинения (ДД.ММ.ГГГГ.) телесных повреждений потерпевшей Потерпевший №2 подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.115 ч.1 УК РФ, и квалифицирует его действия, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, в соответствии с требованиями ст.15 ч.ч.2,4 УК РФ, относит к категории умышленных небольшой тяжести и тяжкого преступлений, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он ранее судим к реальному лишению свободы за совершение умышленного тяжкого преступления, в соответствии с требованиями ст.18 ч.1 УК РФ, в действиях подсудимого относительно ст.115 ч.1 УК РФ суд усматривает рецидив преступлений, а, в соответствии с требованиями ст.18 ч.2 п. «б» УК РФ, в действиях подсудимого относительно ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ суд усматривает опасный рецидив совершенных преступлений. Наличие рецидива преступлений суд, в соответствии с требованиями ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ, признает отягчающим наказание подсудимого обстоятельством, в связи с чем, назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.68 ч.2 УК РФ, а по ст.115 ч.1 УК РФ – в виде исправительные работ также с применением ст.68 ч.2 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст.63 ч.1-1 УК РФ, суд не учитывает факт нахождения подсудимого при совершении преступлений в состоянии алкогольного опьянения в качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства, поскольку данный фактор не являлся определяющим преступное поведение подсудимого.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он после совершения преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №1 незамедлительно принял меры к оказанию потерпевшему первой медицинской помощи, кроме того, прибывшим на место сотрудникам полиции сразу признался в обоих преступлениях, написал явку с повинной, участвовал в проверке показаний на месте, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что суд, в соответствии с требованиямист.61 ч.1 п. «и» УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он вину в совершении преступлений частично признал, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, работал, по месту работы, содержания под стражей, а также по местам жительства, родственниками характеризуется положительно, принял меры к возмещению потерпевшим ущерба, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и всех членов его семьи. 

Данные обстоятельства суд, в соответствии с требованиями ст.61 ч.2 УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, а всю совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств считает достаточными для того, чтобы максимальное наказание подсудимому ФИО1 не назначать.

Суд не установил по делу противоправного поведения потерпевших, так как ссора между ними и подсудимым имела место в процессе совместного распития спиртных напитков, на почве чего и возник конфликт. 

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств совершеных преступлений и личности подсудимого оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.ст.62 ч.1, 64, 68 ч.3, 73 УК РФ, суд не усматривает. Суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, назначает наказание подсудимому в виде реального лишения свободы (а по ст.115 ч.1 УК РФ- в виде исправительных работ). Правовых и фактических оснований, предусмотренных ст.15 ч.6 УК РФ, для изменения подсудимому категории преступлений, на менее тяжкие, суд не усматривает.

Кроме того, с учетом личности подсудимого и конкретных обстоятельств совершенных преступлений суд, наряду с основным наказанием в виде лишения свободы, назначает подсудимому по ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с требованиями ст.53 УК РФ, суд устанавливает для осужденного ФИО1 после освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов утра; не выезжать за переделы территории муниципального образования по месту жительства осужденного после его освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы; не посещать места массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не изменять место жительства без согласия уголовно- исполнительной инспекции по месту жительства осужденного. 

Суд обязывает осужденного ФИО1 после освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы являться 2 (два) раза в месяц для регистрации в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

В соответствии с требованиями ст.ст. 69 ч.3,71 ч.1 п. «в» УК РФ, окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд назначает по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по каждому эпизоду совершенных преступлений. С учетом личности подсудимого оснований для назначения наказания путем полного сложения суд не усматривает.

В соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.ст.151,1100 ГК РФ, гражданские иски, заявленные потерпевшими в счет компенсации морального вреда: Потерпевший №1 в сумме 1 000 000 рублей; Потерпевший №2 в сумме 100 000 рублей суд признает частично обоснованными, и с учетом понесенными каждым из потерпевших нравственными и физическими страданиями, фактическими обстоятельствами преступлений, поведением подсудимого после совершения таковых, направленным на заглаживание причиненного вреда, взыскивает с подсудимого ФИО1 в пользу: потерпевшего Потерпевший №1 денежные средства в сумме 100 000 рублей; в пользу потерпевшей Потерпевший №2 денежные средства в сумме 10 000 рублей. В остальной части в удовлетворении гражданских исков суд потерпевшим отказывает.

Вещественные доказательства суд, в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, постановляет: смывы бурого вещества, зажигалку, нож, - хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области, - уничтожить; трусы и шорты потерпевшего Потерпевший №1, -хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области, - возвратить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1; сотовый телефон, принадлежащий подсудимому ФИО1, -хранящийся в камере вещественных доказательств СО по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области,- возвратить по принадлежности подсудимому ФИО1 или доверенному лицу, в соответствии с заявлением подсудимого.

Руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.111 ч.2 п. «з», 115 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по эпизоду по ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с ограничением свободы сроком на 1 (один) год,

по эпизоду ст.115 ч.1 УК РФ - в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства.

В соответствии с требованиями ст.ст.69 ч.3,71 ч.1 п. «в» УК РФ, назначить подсудимому ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по каждому эпизоду совершенных преступлений, окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 2 (два) месяца с ограничением свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с требованиями ст.53 УК РФ, установить для осужденного ФИО1 после освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов утра; не выезжать за переделы территории муниципального образования по месту жительства осужденного после его освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы; не посещать места массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не изменять место жительства без согласия уголовно- исполнительной инспекции по месту жительства осужденного. 

Обязать осужденного ФИО1 после освобождения от отбывания наказания в виде лишения свободы являться 2 (два) раза в месяц для регистрации в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Частично удовлетворить гражданские иски потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 в счет компенсации морального вреда денежные средства в сумме 100 000 (ста тысяч) рублей.

Взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №2 в счет компенсации морального вреда денежные средства в сумме 10 000 (десяти тысяч) рублей.

В остальной части в удовлетворении гражданских исков потерпевшим отказать.

Вещественные доказательства: смывы бурого вещества, зажигалку, нож, -хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области, - уничтожить; трусы и шорты потерпевшего Потерпевший №1, -хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области, - возвратить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1; сотовый телефон, принадлежащий подсудимому ФИО1, -хранящийся в камере вещественных доказательств СО по (адрес обезличен) г.Н.Новгорода СУ СК РФ по Нижегородской области,- возвратить по принадлежности подсудимому ФИО1 или доверенному лицу, в соответствии с заявлением подсудимого.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его оглашения, а подсудимым в тот же срок со дня получения копии приговора по месту содержания под стражей. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. Подпись.

Копия верна.

Судья ФИО16 

Подлинник приговора находится в уголовном деле (№) в Канавинском районном суде г.Н.Новгорода.

Секретарь ФИО14